
令 和 2 年 4 月

      2018（平成 30）年度 

 日本人学生留学状況調査結果 



この調査は、教育又は研究等を目的として、平成30年度中（平成30年４月１日から平成31年

３月31日まで）に海外の大学等（海外に所在する日本の大学等の分校は除く。以下、「海外の

大学等」という。）で留学を開始した日本人学生について、調査したものである。 

注１） この調査でいう「協定等」とは、両大学長、学部長等により取り交わされた正式文書

だけではなく、正式文書として取り交わしていなくても、学生交流に関わる事務文書

が大学等に存在し、交流実績がある取決め又は覚書等をいう。 

注２） この調査でいう「留学」とは、海外の大学等における教育又は研究等の活動及び、学

位取得を目的としなくても単位取得が可能な学習活動や、異文化体験・語学の実地習

得、研究指導を受ける活動等、海外の教育機関（あるいはそれに付属する機関）と関

連して行われる各種プログラムへの参加をいう。 

注３） 四捨五入した数を使用している表では、内訳の数の合計が、計欄の数と一致しない場

合がある。 

注４） 平成25年度調査より、高等専門学校および専修学校(専門課程)も調査対象としている。 
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１．地域別・留学期間別日本人留学生数

アジア 36,899 (31,597) 2,062 (1,855) 3,089 (3,234) 2,854 (2,629) 399 (347) 104 (63) 45,407 (39,725)

中東 266 (226) 14 (22) 23 (21) 57 (35) 12 (20) 1 (0) 373 (324)

アフリカ 425 (332) 115 (92) 54 (50) 52 (47) 5 (13) 1 (3) 652 (537)

大洋州 7,007 (6,500) 3,027 (3,264) 1,611 (1,506) 1,397 (1,545) 133 (202) 104 (106) 13,279 (13,123)

北米 16,353 (14,916) 2,514 (2,846) 5,236 (4,906) 4,940 (5,361) 746 (793) 137 (145) 29,926 (28,967)

中南米 425 (500) 186 (46) 60 (86) 175 (171) 21 (58) 0 (1) 867 (862)

ヨーロッパ 15,079 (12,758) 2,431 (2,270) 2,181 (1,848) 3,660 (3,745) 702 (582) 62 (53) 24,115 (21,256)

その他 91 (47) 23 (9) 17 (38) 102 (171) 16 (7) 278 (235) 527 (507)

計 76,545 (66,876) 10,372 (10,404) 12,271 (11,689) 13,237 (13,704) 2,034 (2,022) 687 (606) 115,146 (105,301)

（　 　）内は平成29年度の数

２．地域別・男女別日本人留学生数

アジア 18,907 (17,100) 16.4 (16.2) 26,500 (22,625) 23.0 (21.5) 45,407 (39,725) 39.4 (37.7) 

中東 175 (133) 0.2 (0.1) 198 (191) 0.2 (0.2) 373 (324) 0.3 (0.3) 

アフリカ 328 (248) 0.3 (0.2) 324 (289) 0.3 (0.3) 652 (537) 0.6 (0.5) 

大洋州 4,825 (4,844) 4.2 (4.6) 8,454 (8,279) 7.3 (7.9) 13,279 (13,123) 11.5 (12.5) 

北米 11,902 (11,442) 10.3 (10.9) 18,024 (17,525) 15.7 (16.6) 29,926 (28,967) 26.0 (27.5) 

中南米 431 (425) 0.4 (0.4) 436 (437) 0.4 (0.4) 867 (862) 0.8 (0.8) 

ヨーロッパ 9,512 (8,462) 8.3 (8.0) 14,603 (12,794) 12.7 (12.1) 24,115 (21,256) 20.9 (20.2) 

その他 308 (300) 0.3 (0.3) 219 (207) 0.2 (0.2) 527 (507) 0.5 (0.5) 

計 46,388 (42,954) 40.3 (40.8) 68,758 (62,347) 59.7 (59.2) 115,146 (105,301) 100.0 (100.0) 

（　 　）内は平成29年度の数

 A 日本人学生留学状況

※ B 協定等に基づく日本人学生留学状況及び C 協定等に基づかない日本人学生留学状況の合計

1か月未満
1か月以上
3か月未満

3か月以上
6か月未満

6か月以上
1年未満

1年以上 不明 計 

（人） （人） （人） （人） （人） （人） （人）

男 女 計

留学生数 構成比 留学生数 構成比 留学生数 構成比

（人） （％） （人） （％） （人） （％）

地域名

期間

男女別

地域名
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３．国(地域)別日本人留学生数

国（地域）名

アメリカ合衆国 19,891 (19,527) 17.3 (18.5) 

オーストラリア 10,038 (9,879) 8.7 (9.4) 

カナダ 10,035 (9,440) 8.7 (9.0) 

韓国 8,143 (7,006) 7.1 (6.7) 

中国 7,980 (7,144) 6.9 (6.8) 

英国 6,538 (5,865) 5.7 (5.6) 

台湾 5,932 (5,187) 5.2 (4.9) 

タイ 5,479 (4,838) 4.8 (4.6) 

フィリピン 4,502 (3,700) 3.9 (3.5) 

ドイツ 3,387 (3,125) 2.9 (3.0) 

その他 33,221 (29,590) 28.9 (28.1) 

計 115,146 (105,301) 100.0 (100.0)

（　 　）内は平成29年度の数

４．専攻分野別日本人留学生数

専攻分野

人文科学 58,294 (54,242) 50.6 (51.5) 

社会科学 10,765 (10,613) 9.3 (10.1) 

理学 2,172 (2,285) 1.9 (2.2) 

工学 9,313 (8,670) 8.1 (8.2) 

農学 2,541 (2,368) 2.2 (2.2) 

保健 5,960 (5,712) 5.2 (5.4) 

家政 855 (419) 0.7 (0.4) 

教育 2,218 (1,707) 1.9 (1.6) 

芸術 1,534 (1,230) 1.3 (1.2) 

その他 17,942 (14,215) 15.6 (13.5) 

不明 3,552 (3,840) 3.1 (3.6) 

計 115,146 (105,301) 100.0 (100.0)

（　 　）内は平成29年度の数

（注）１．「農学」には、獣医学を含む。

　２．「保健」には、医・歯学を含む。

留学生数（人） 構成比（％）

留学生数（人） 構成比（％）
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５．大学等が把握している日本人学生派遣数の多い大学

学校名 国公私 派遣数（人）

早稲田大学 私立 3,033

京都大学 国立 2,312

東洋大学 私立 2,223

立命館大学 私立 2,205

関西学院大学 私立 2,017

東北大学 国立 1,895

明治大学 私立 1,884

東京大学 国立 1,800

関西外国語大学 私立 1,694

同志社大学 私立 1,563

芝浦工業大学 私立 1,530

九州大学 国立 1,492

大阪大学 国立 1,485

立教大学 私立 1,318

北海道大学 国立 1,313

慶應義塾大学 私立 1,286

東京外国語大学 国立 1,229

関西大学 私立 1,198

中央大学 私立 1,126

法政大学 私立 1,108

６．日本人学生留学状況の推移

23,988 
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36,656 
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65,373

53,991

42,320

36,302

24,50823,80623,633
20,68918,579
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※「協定なし」（在籍校把握分）の日本人留学生数については、平成21年度より調査を開始した。
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B 協定等に基づく日本人学生留学状況

１．地域別・留学期間別日本人留学生数

アジア 21,765 (19,104) 1,138 (1,103) 2,627 (2,730) 2,272 (2,063) 270 (213) 0 (0) 28,072 (25,213)

中東 84 (114) 2 (5) 9 (5) 23 (14) 4 (1) 0 (0) 122 (139)

アフリカ 155 (132) 9 (13) 8 (9) 24 (16) 1 (0) 0 (0) 197 (170)

大洋州 4,327 (3,896) 2,308 (2,249) 1,275 (1,137) 800 (853) 60 (73) 0 (0) 8,770 (8,208)

北米 9,119 (8,893) 1,733 (2,039) 4,101 (3,827) 3,484 (3,731) 496 (483) 0 (0) 18,933 (18,973)

中南米 266 (305) 62 (29) 36 (68) 134 (125) 8 (36) 0 (0) 506 (563)

ヨーロッパ 7,526 (6,758) 1,514 (1,580) 1,575 (1,305) 2,777 (2,854) 549 (295) 0 (0) 13,941 (12,792)

計 43,242 (39,202) 6,766 (7,018) 9,631 (9,081) 9,514 (9,656) 1,388 (1,101) 0 (0) 70,541 (66,058)

（　 　）内は平成29年度の数

２．地域別・男女別日本人留学生数

アジア 11,143 (10,355) 15.8 (15.7) 16,929 (14,858) 24.0 (22.5) 28,072 (25,213) 39.8 (38.2) 

中東 64 (57) 0.1 (0.1) 58 (82) 0.1 (0.1) 122 (139) 0.2 (0.2) 

アフリカ 89 (79) 0.1 (0.1) 108 (91) 0.2 (0.1) 197 (170) 0.3 (0.3) 

大洋州 2,993 (2,870) 4.2 (4.3) 5,777 (5,338) 8.2 (8.1) 8,770 (8,208) 12.4 (12.4) 

北米 6,796 (6,854) 9.6 (10.4) 12,137 (12,119) 17.2 (18.3) 18,933 (18,973) 26.8 (28.7) 

中南米 215 (254) 0.3 (0.4) 291 (309) 0.4 (0.5) 506 (563) 0.7 (0.9) 

ヨーロッパ 5,103 (4,741) 7.2 (7.2) 8,838 (8,051) 12.5 (12.2) 13,941 (12,792) 19.8 (19.4) 

計 26,403 (25,210) 37.4 (38.2) 44,138 (40,848) 62.6 (61.8) 70,541 (66,058) 100.0 (100.0) 

（　 　）内は平成29年度の数

男

（人） （％）

女

留学生数

（％）

計

留学生数

（人）

構成比

（％）

構成比

（人） （人）（人） （人）

計 
6か月以上
1年未満

1年以上

（人）
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3か月以上
6か月未満
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（人）（人）
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地域名

期間

男女別
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３．国(地域)別日本人留学生数

国（地域）名

アメリカ合衆国 12,350 (12,683) 17.5 (19.2) 

オーストラリア 6,786 (6,521) 9.6 (9.9) 

カナダ 6,583 (6,290) 9.3 (9.5) 

韓国 5,790 (4,857) 8.2 (7.4) 

中国 5,569 (5,000) 7.9 (7.6) 

英国 4,115 (3,674) 5.8 (5.6) 

タイ 3,806 (3,682) 5.4 (5.6) 

台湾 3,760 (3,379) 5.3 (5.1) 

マレーシア 2,020 (1,778) 2.9 (2.7) 

ドイツ 2,015 (1,922) 2.9 (2.9) 

その他 17,747 (16,272) 25.2 (24.6) 

計 70,541 (66,058) 100.0 (100.0)

（　 　）内は平成29年度の数

４．専攻分野別日本人留学生数

専攻分野

人文科学 41,394 (38,940) 58.7 (58.9) 

社会科学 6,153 (5,979) 8.7 (9.1) 

理学 863 (981) 1.2 (1.5) 

工学 5,995 (5,631) 8.5 (8.5) 

農学 1,864 (1,777) 2.6 (2.7) 

保健 4,144 (3,955) 5.9 (6.0) 

家政 491 (247) 0.7 (0.4) 

教育 1,565 (1,156) 2.2 (1.7) 

芸術 590 (579) 0.8 (0.9) 

その他 7,482 (6,813) 10.6 (10.3) 

不明 0 (0) 0.0 (0.0) 

計 70,541 (66,058) 100.0 (100.0)

（　 　）内は平成29年度の数

（注）１．「農学」には、獣医学を含む。

　２．「保健」には、医・歯学を含む。

留学生数（人）

留学生数（人）

構成比（％）

構成比（％）
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５．協定等に基づく日本人学生派遣数の多い大学

学校名 国公私 派遣数（人）

関西学院大学 私立 1,833

関西外国語大学 私立 1,659

早稲田大学 私立 1,656

立命館大学 私立 1,548

芝浦工業大学 私立 1,364

明治大学 私立 1,055

立教大学 私立 1,016

東洋大学 私立 895

同志社大学 私立 872

東京大学 国立 855

千葉大学 国立 843

東北大学 国立 837

慶應義塾大学 私立 834

広島大学 国立 822

国際医療福祉大学 私立 817

関西大学 私立 813

南山大学 私立 791

城西国際大学 私立 772

名古屋外国語大学 私立 771

近畿大学 私立 767
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１．地域別・留学期間別日本人留学生数

アジア 15,134 (12,493) 924 (752) 462 (504) 582 (566) 129 (134) 104 (63) 17,335 (14,512)

中東 182 (112) 12 (17) 14 (16) 34 (21) 8 (19) 1 (0) 251 (185)

アフリカ 270 (200) 106 (79) 46 (41) 28 (31) 4 (13) 1 (3) 455 (367)

大洋州 2,680 (2,604) 719 (1,015) 336 (369) 597 (692) 73 (129) 104 (106) 4,509 (4,915)

北米 7,234 (6,023) 781 (807) 1,135 (1,079) 1,456 (1,630) 250 (310) 137 (145) 10,993 (9,994)

中南米 159 (195) 124 (17) 24 (18) 41 (46) 13 (22) 0 (1) 361 (299)

ヨーロッパ 7,553 (6,000) 917 (690) 606 (543) 883 (891) 153 (287) 62 (53) 10,174 (8,464)

その他 91 (47) 23 (9) 17 (38) 102 (171) 16 (7) 278 (235) 527 (507)

計 33,303 (27,674) 3,606 (3,386) 2,640 (2,608) 3,723 (4,048) 646 (921) 687 (606) 44,605 (39,243)

（　 　）内は平成29年度の数

２．地域別・男女別日本人留学生数

アジア 7,764 (6,745) 17.4 (17.2) 9,571 (7,767) 21.5 (19.8) 17,335 (14,512) 38.9 (37.0) 

中東 111 (76) 0.2 (0.2) 140 (109) 0.3 (0.3) 251 (185) 0.6 (0.5) 

アフリカ 239 (169) 0.5 (0.4) 216 (198) 0.5 (0.5) 455 (367) 1.0 (0.9) 

大洋州 1,832 (1,974) 4.1 (5.0) 2,677 (2,941) 6.0 (7.5) 4,509 (4,915) 10.1 (12.5) 

北米 5,106 (4,588) 11.4 (11.7) 5,887 (5,406) 13.2 (13.8) 10,993 (9,994) 24.6 (25.5) 

中南米 216 (171) 0.5 (0.4) 145 (128) 0.3 (0.3) 361 (299) 0.8 (0.8) 

ヨーロッパ 4,409 (3,721) 9.9 (9.5) 5,765 (4,743) 12.9 (12.1) 10,174 (8,464) 22.8 (21.6) 

その他 308 (300) 0.7 (0.8) 219 (207) 0.5 (0.5) 527 (507) 1.2 (1.3) 

計 19,985 (17,744) 44.8 (45.2) 24,620 (21,499) 55.2 (54.8) 44,605 (39,243) 100.0 (100.0) 

（　 　）内は平成29年度の数

（人） （％） （人） （％） （人） （％）

男 女 計

留学生数 構成比 留学生数 構成比 留学生数 構成比

（人） （人） （人） （人） （人） （人）

C 協定等に基づかない日本人学生留学状況

1か月未満
1か月以上
3か月未満

3か月以上
6か月未満

6か月以上
1年未満

1年以上 不明 計 

（人）地域名

期間

男女別

地域名
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３．国(地域)別日本人留学生数

国（地域）名

アメリカ合衆国 7,541 (6,844) 16.9 (17.4) 

カナダ 3,452 (3,150) 7.7 (8.0) 

オーストラリア 3,252 (3,358) 7.3 (8.6) 

フィリピン 2,532 (2,181) 5.7 (5.6) 

英国 2,423 (2,191) 5.4 (5.6) 

中国 2,411 (2,144) 5.4 (5.5) 

韓国 2,353 (2,149) 5.3 (5.5) 

台湾 2,172 (1,808) 4.9 (4.6) 

タイ 1,673 (1,156) 3.8 (2.9) 

ドイツ 1,372 (1,203) 3.1 (3.1) 

その他 15,424 (13,059) 34.6 (33.3) 

計 44,605 (39,243) 100.0 (100.0)

（　 　）内は平成29年度の数

４．専攻分野別日本人留学生数

専攻分野

人文科学 16,900 (15,302) 37.9 (39.0) 

社会科学 4,612 (4,634) 10.3 (11.8) 

理学 1,309 (1,304) 2.9 (3.3) 

工学 3,318 (3,039) 7.4 (7.7) 

農学 677 (591) 1.5 (1.5) 

保健 1,816 (1,757) 4.1 (4.5) 

家政 364 (172) 0.8 (0.4) 

教育 653 (551) 1.5 (1.4) 

芸術 944 (651) 2.1 (1.7) 

その他 10,460 (7,402) 23.5 (18.9) 

不明 3,552 (3,840) 8.0 (9.8) 

計 44,605 (39,243) 100.0 (100.0)

（　 　）内は平成29年度の数

（注）１．「農学」には、獣医学を含む。

　２．「保健」には、医・歯学を含む。

留学生数（人） 構成比（％）

留学生数（人） 構成比（％）
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